O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2122/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização de obras de

reforma e recapeamento do asfalto da Rua Ernesto Hasselman.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda de infraestrutura urbana e mobilidade, tendo

em vista o estado precário do asfalto na Rua Ernesto Hasselman. A via possui grande relevância

para a população local e para o público que utiliza os fóruns da cidade, sendo um importante

corredor de acesso aos serviços do Judiciário.

O atual estado do asfalto compromete a segurança dos motoristas e pedestres, além de impactar

negativamente a fluidez do tráfego e a qualidade de vida da população que transita diariamente

pela região.

Diante disso, solicita-se que o Poder Executivo adote providências urgentes para a reforma da

pavimentação, garantindo melhores condições de tráfego e promovendo o bem-estar e a

segurança da comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS VEREADOR

		2025-06-13T16:31:47-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1